156, atestado a existência de dotação e saldo orçamentário; 

11- Nos autos constam ainda, o Estudo Técnico Preliminar - 
ETP (fls. 150/154), e do Termo de Referência (fls. 158/190), que em consonância 
com a pesquisa de preços, informa que o valor (global) estimado da Contratação é 
de R$ 3.114.773,76 (três milhões cento e quatorze mil setecentos e 

setenta e três reais e setenta e seis centavos); 

12- Além do ETP (fls. 150/154); consta dos autos, o Termo de 
Referência (fls. 158/190); Autorização para prosseguimento (fls. 191); Memorando 
n.º 005/2026-SEC/ADM/CMI (fls. 192), solicitando o presente procedimento ao Sr.

[...]

g) Penalidades e sanções aplicáveis em caso de inadimplemento 

contratual (arts. 155 e 156); 

39- O item 1.31, da minuta do Edital, informa que o valor 
estimado para contratação, encontra-se no Termo de Referência, que por sua vez 

informa que o valor global estimado é no valor de R$ 3.114.773,76 (três milhões 
cento e quatorze mil setecentos e setenta e três reais e setenta e seis 
centavos)2; 

40- O item 5.2.23, da minuta do Edital, atende os critérios de 
julgamento exigido pela Lei de Licitações, pois será adotado o menor preço total; 

41- A minuta do Edital e seus anexos, incluindo a minuta do